

2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年8月7日

上場会社名 株式会社アサヒペン
コード番号 4623 URL <https://www.asahipen.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田耕吾
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部担当 (氏名) 石尾維英
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6930-5018

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	6,383	50.0	439	87.2	497	88.3	313	37.5
2026年3月期第1四半期	4,255	11.8	234	30.9	264	28.6	227	2.3

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 251百万円 (53.3%) 2026年3月期第1四半期 539百万円 (53.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	84.49	—
2026年3月期第1四半期	58.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	26,246	15,094	57.5
2026年3月期	25,963	14,992	57.7

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 15,094百万円 2026年3月期 14,992百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年 3月期の連結業績予想(2026年 4月 1日～2027年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,000	37.2	530	66.0	550	55.1	400	4.3	107.88
通期	21,500	27.8	1,000	59.2	1,050	42.2	670	7.9	180.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.8「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	4,500,000 株	2026年3月期	4,500,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2027年3月期1Q	792,473 株	2026年3月期	792,237 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	3,707,618 株	2026年3月期1Q	3,883,877 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境に改善の動きが見られ、緩やかな回復傾向にあるものの、中東の情勢等による影響がわが国の景気を下押しするリスクもあり、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおいては、2026年1月30日付で時計用品を取り扱う保土ヶ谷電子販売株式会社ならびに同社グループ3社を子会社化したこと、中東情勢の影響による石油由来製品の一時的な需要増等の影響から、当第1四半期連結累計期間の売上高は63億8千3百万円（前年同期比50.0%増）となりました。

利益面では、売上の増加に加え経営の効率化に努めたことから営業利益は4億3千9百万円（前年同期比87.2%増）となり、経常利益は4億9千7百万円（前年同期比88.3%増）、特別利益において政策保有株式を一部売却したことによる投資有価証券売却益を計上したことなどから親会社株主に帰属する四半期純利益は3億1千3百万円（前年同期比37.5%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、従来の当社グループの報告セグメントは、「塗料事業」、「D I Y用品事業」、「ペット用品事業」、「その他」の4つとしておりましたが、保土ヶ谷電子販売株式会社ならびに同社グループ3社の子会社化に伴い、前連結会計年度より、「塗料事業」、「D I Y用品事業」、「ペット用品事業」、「時計用品事業」、「その他」の5つの報告セグメントに変更しております。

<塗料事業>

当事業の売上高は、前年同期比で17.0%増加し24億1千3百万円となり、セグメント利益は前年同期比で156.7%増加し2億7千8百万円となりました。

<D I Y用品事業>

当事業の売上高は、前年同期比で7.0%増加し14億6百万円となり、セグメント利益は前年同期比で19.0%増加し9千6百万円となりました。

<ペット用品事業>

当事業の売上高は、前年同期比で10.4%増加し9億6百万円となり、セグメント利益は前年同期比で19.5%増加し1千8百万円となりました。

<時計用品事業>

当事業の売上高は、15億8千8百万円となり、セグメント利益は1千2百万円となりました。

<その他>

その他の事業の売上高は、前年同期比で11.2%増加し6千9百万円となり、セグメント利益は前年同期比で12.4%増加し3千3百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は262億4千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億8千3百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の減少4億1千2百万円、売掛金の増加1億8千6百万円、電子記録債権の増加3億7千2百万円、保険積立金の減少1億8千5百万円によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は111億5千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億8千1百万円増加いたしました。これは主に、電子記録債務の増加2億9千9百万円、流動負債のその他の増加1億1千万円によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は150億9千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億2百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加1億6千4百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は57.5%（前連結会計年度末は57.7%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2026年5月13日の「2026年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,281,900	3,869,201
受取手形	44,226	118,006
売掛金	2,830,263	3,016,630
電子記録債権	848,406	1,221,271
商品及び製品	3,437,487	3,512,201
仕掛品	25,597	26,474
原材料及び貯蔵品	319,461	354,048
その他	373,913	355,158
貸倒引当金	△4,285	△4,251
流動資産合計	12,156,970	12,468,741
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,206,595	2,164,603
土地	5,272,496	5,272,496
その他（純額）	1,056,354	1,292,902
有形固定資産合計	8,535,447	8,730,002
無形固定資産		
のれん	445,711	409,572
その他	208,110	208,328
無形固定資産合計	653,821	617,900
投資その他の資産		
投資有価証券	3,765,094	3,776,162
長期未収入金	196,280	196,250
保険積立金	421,224	236,146
その他	451,835	438,867
貸倒引当金	△217,453	△217,423
投資その他の資産合計	4,616,980	4,430,002
固定資産合計	13,806,249	13,777,905
資産合計	25,963,220	26,246,647

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,342,219	1,432,547
電子記録債務	747,508	1,046,834
短期借入金	3,497,500	3,399,095
1年内返済予定の長期借入金	300,005	247,799
1年内償還予定の社債	500,000	500,000
リース債務	3,112	3,112
未払法人税等	295,331	226,082
未払消費税等	136,231	147,034
賞与引当金	144,642	123,368
役員賞与引当金	12,295	6,000
その他	475,950	586,608
流動負債合計	7,454,795	7,718,484
固定負債		
社債	800,000	800,000
長期借入金	1,146,723	1,055,216
リース債務	8,177	23,265
繰延税金負債	540,118	513,975
退職給付に係る負債	916,668	934,930
役員退職慰労引当金	39,560	41,232
資産除去債務	10,800	10,800
その他	53,778	53,778
固定負債合計	3,515,827	3,433,198
負債合計	10,970,623	11,151,683
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	8,873,141	8,873,141
利益剰余金	5,412,210	5,576,218
自己株式	△1,422,920	△1,423,318
株主資本合計	12,962,431	13,126,041
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,949,843	1,900,617
退職給付に係る調整累計額	80,322	68,304
その他の包括利益累計額合計	2,030,166	1,968,922
純資産合計	14,992,597	15,094,963
負債純資産合計	25,963,220	26,246,647

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	4,255,842	6,383,245
売上原価	2,850,356	4,328,451
売上総利益	1,405,486	2,054,793
販売費及び一般管理費	1,170,828	1,615,408
営業利益	234,657	439,385
営業外収益		
受取利息	110	996
仕入割引	4,722	6,028
受取配当金	35,140	46,501
保険返戻金	—	14,354
その他	3,458	11,049
営業外収益合計	43,431	78,930
営業外費用		
支払利息	8,279	16,943
その他	5,394	3,510
営業外費用合計	13,674	20,454
経常利益	264,414	497,861
特別利益		
固定資産売却益	101,591	—
投資有価証券売却益	—	23,004
特別利益合計	101,591	23,004
特別損失		
減損損失	1,346	—
特別損失合計	1,346	—
税金等調整前四半期純利益	364,660	520,865
法人税等	136,879	207,624
四半期純利益	227,780	313,241
親会社株主に帰属する四半期純利益	227,780	313,241

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	227,780	313,241
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	312,620	△49,226
退職給付に係る調整額	△860	△12,017
その他の包括利益合計	311,759	△61,243
四半期包括利益	539,540	251,997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	539,540	251,997

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を用いた計算をしております。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	78,184千円	80,075千円
のれんの償却額	36,138千円	36,138千円

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	ペット用品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	2,057,834	1,314,223	821,190	4,193,248	15,300	4,208,548
その他の収益	—	—	—	—	47,293	47,293
外部顧客への売上高	2,057,834	1,314,223	821,190	4,193,248	62,594	4,255,842
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,396	—	—	5,396	—	5,396
計	2,063,231	1,314,223	821,190	4,198,645	62,594	4,261,239
セグメント利益	108,571	80,984	15,729	205,286	29,628	234,914

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	205,286
「その他」の区分の利益	29,628
セグメント間取引消去	△256
四半期連結損益計算書の営業利益	234,657

3. 報告セグメントごとの減損損失及びのれん等に関する情報

報告セグメントに配分されていない減損損失は1,346千円であります。

「ペット用品事業」セグメントに配分されたのれんの償却額は36,138千円、未償却残高は554,127千円であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日 至2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y 用品事業	ペット 用品事業	時計 用品事業	計		
売上高							
顧客との契約から 生じる収益	2,412,789	1,406,146	906,473	1,588,217	6,313,626	20,103	6,333,730
その他の収益	—	—	—	—	—	49,514	49,514
外部顧客への売上 高	2,412,789	1,406,146	906,473	1,588,217	6,313,626	69,618	6,383,245
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	942	—	—	—	942	—	942
計	2,413,731	1,406,146	906,473	1,588,217	6,314,569	69,618	6,384,187
セグメント利益	278,706	96,406	18,801	12,167	406,081	33,303	439,385

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	406,081
「その他」の区分の利益	33,303
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	439,385

3. 報告セグメントごとののれんに関する情報

「ペット用品事業」セグメントに配分されたのれんの償却額は36,138千円、未償却残高は409,572千円
であります。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度末より、保土ヶ谷電子販売株式会社ならびに同社グループ3社の株式を全数取得し連結
子会社としたことにより、新規事業として報告セグメントに「時計用品事業」を追加しております。